Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 1019/2025

Vacaria, 15 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar as seguintes informações, relativas às
práticas de transporte, descarga e descarte de entulhos no Município de Vacaria.

1. Planejamento e Gestão
a) Informar quais secretarias ou departamentos são responsáveis pela fiscalização, controle e
destinação final de entulhos no Município;
 b) Especificar se existe plano municipal, cronograma ou protocolo técnico vigente para o
gerenciamento de resíduos da construção civil e entulhos;
 c) Indicar empresa(s) contratada(s), quando houver terceirização de serviços, com cópia do
contrato, valor e vigência.

2. Locais de Descarte e Destinação Final
a) Informar os locais atualmente utilizados para descarga, transbordo, armazenamento e destinação
final de entulhos e resíduos de construção civil, mencionando endereço, capacidade e
licenciamento ambiental;
 b) Esclarecer se tais locais possuem autorização e licenciamento ambiental vigentes, emitidos por
órgão competente (FEPAM ou Secretaria Municipal de Meio Ambiente);
 c) Apresentar mapa ou relação detalhada dos pontos de coleta ou destinação autorizados, e indicar
se há locais irregulares identificados pela Prefeitura.

3. Fiscalização e Controle Ambiental
a) Informar quantas autuações, notificações ou advertências foram lavradas nos últimos 24 meses
por descarte irregular de entulhos, discriminando bairros e responsáveis autuados;
 b) Esclarecer se houve encaminhamento à PATRAM, Ministério Público ou demais órgãos de
fiscalização ambiental em decorrência de ocorrências relacionadas a descarte inadequado;
 c) Indicar ações educativas ou campanhas de orientação realizadas pela Prefeitura sobre o
descarte correto de resíduos e entulhos.

4. Impactos e Medidas Adotadas
a) Informar se foram identificados danos ambientais ou sanitários relacionados ao descarte irregular
de entulhos (contaminação de solo, proliferação de vetores, obstrução de vias, degradação de
áreas verdes, entre outros);

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ar

 S
an

to
 B

ia
zz

i (
43

4.
**

*.
**

*-
53

)
em

 1
5/

10
/2

02
5

14
:1

9
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

51
01

51
41

73
99

9A
90

Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

 b) Apresentar as medidas corretivas e preventivas já adotadas pela Administração Municipal;
 c) Indicar se há previsão de novas ações, programas ou investimentos voltados ao manejo
adequado de entulhos e resíduos de construção civil.

5. Denúncias e Procedimentos
a) Esclarecer qual é o canal oficial de denúncias (telefone, aplicativo, e-mail) para a população
relatar descarte irregular;
 b) Informar quantas denúncias foram registradas nos últimos dois anos e quais providências foram
tomadas em cada caso.

O presente Pedido de Informações tem como finalidade garantir
transparência e fiscalização efetiva sobre o manejo, transporte e descarte de entulhos no Município
de Vacaria, diante de denúncias e registros fotográficos que apontam práticas inadequadas,
potencialmente lesivas ao meio ambiente e à saúde pública.

O descarte irregular de entulhos representa um problema recorrente de
gestão urbana e ambiental, com reflexos diretos na limpeza pública, na drenagem urbana e na
segurança sanitária da população. A apuração das informações solicitadas permitirá à Câmara
Municipal acompanhar e cobrar medidas corretivas e preventivas, em defesa do interesse público e
do equilíbrio ambiental.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ar

 S
an

to
 B

ia
zz

i (
43

4.
**

*.
**

*-
53

)
em

 1
5/

10
/2

02
5

14
:1

9
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

51
01

51
41

73
99

9A
90

		2025-10-15T14:19:26-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital